
 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per fornitura del software di gestione e rilevazione presenze. Affidamento 

diretto ex art. 36 comma 2 lettera a del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. fuori MEPA. Fornitore: 

Cotini S.r.l. Biometria, Sistemi Informatici ed orologerie industriali Via Colombo 5/c 20094 Corsico - MI, 

C.F. e P.I. 02889770158. Causale: fornitura di software e gestione di rilevazione presenze sul web - Sfera 

Cloud. Importo complessivo: € 5.932,25 di cui € 1.069,75 a titolo di iva al 22%. CIG: Z053AEF994 

 

 

IL PRESIDENTE 

Visto che per gli acquisti di beni e servizi in economia di importo inferiore ad € 5.000,00 iva esclusa, sia in 

convenzione Consip sia attraverso il MEPA o al di fuori del MEPA stesso, l’autorizzazione a contrarre e 

l’aggiudicazione definitiva sono di competenza del Presidente del Conservatorio senza necessità di atto 

deliberativo del Consiglio di Amministrazione; 

Considerato che si rende necessario provvedere alla sostituzione dell’attuale software di gestione e rilevazione 

delle presenze in quanto ormai obsoleto - come più volte rappresentato dalla stessa società fornitrice la quale 

non può garantirne l’adeguata assistenza; 

Visto il verbale n. 7/22 del CdA il quale nella seduta del 01.08.2022, in merito all’improcrastinabile esigenza 

di sostituire il sistema di rilevazione presenze del personale docente e non docente, dava mandato al Direttore 

di individuare un nuovo applicativo rispondente alle esigenze e finalità sottese; 

Visto l’invito della Direzione -prot. n. 4348 del 02.08.2022- indirizzato alla RSU dell’Istituto, per 

l’individuazione di ditte idonee a fornire detto servizio, nel rispetto dei diritti dei lavoratori e della trasparenza 

delle scelte; 

Vista l’istanza del Direttore dell’Istituzione avente ad oggetto “Richiesta informazioni per cambio applicativo 

marcatempo” indirizzata a n. 7 operatori economici (prot. nn. dal 5557 al 5563 del 06.10.2022) - individuati 

dalla R.S.U. per come richiesto dalla Direzione - e che solo 5 di questi hanno fatto pervenire preventivo di 

spesa (Zeitgroup sas, Inaz Srl, Codarini snc, Zutec Srl e Cotini srl); 

Analizzate le proposte di fornitura pervenute e i relativi preventivi di spesa, si conviene, unitamente alla 

Direzione e alla R.S.U. (cfr. comunicazione prot. n. 2139 del 03.05.2023) che la più vantaggiosa in relazione 

ai servizi offerti e al prezzo richiesto è l’offerta economica pervenuta dalla società COTINI SRL, anche in 

considerazione del fatto che detto operatore si occuperebbe della migrazione dei dati dal software attualmente 

in uso, garantendo ciò la sicurezza sull’acquisizione delle informazioni pregresse acquisite ad oggi 

relativamente alle presenze del personale docente e non docente; Tra le tante caratteristiche, l’applicativo, 

inoltre, avviando automaticamente il backup dei dati ed effettuando n. 2 scarichi automatici al giorno delle 

timbrature, riduce notevolmente i tempi di lavoro per: 

- la trasmissione dei dati relativi alle presenze all’ufficio preposto al cedolino paghe e ai dipendenti stessi ai 

quali va consegnato il report del monte ore effettuato a fine mese, con indicazione delle ore a credito/debito; 

- l’acquisizione/accettazione/rigetto di richieste per permessi/ferie su cloud con conseguente possibilità di 

consultazione in tempo reale -da parte del personale addetto- di tabelle riepilogative delle richieste di tutti i 

lavoratori; 

Sfera Cloud consente al dipendente la timbratura tramite app (ovverosia mediante utilizzo di smartphone 

personale, i dipendenti -docenti e non- qualora dovessero prestare servizio in sedi diverse dalla principale - 

possono timbrare ugualmente l’orario di inizio e fine dell’attività. Detta rilevazione è certificata alla pari della 

rilevazione mediante utilizzo di badge in sede. Ciò eviterebbe la necessità di acquisire autocertificazioni ed 

evitare timbrature mancanti. 

Infine, i dipendenti, accedendo alla loro area personale, possono consultare in tempo reale il proprio cartellino, 

richiedere ferie e permessi e consultare la banca ore. 

Approvato il preventivo di spesa della COTINI SRL, acquisito al protocollo del Conservatorio al n. 1814 del 

15.04.2023, con il quale l’operatore interpellato ha proposto la seguente offerta commerciale: fornitura su 

Prot. n. 0002177 anno 2023 del 08/05/2023



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

piattaforma cloud del software Sfera Cloud (con impostazione licenza, predisposizione servizi, connessione 

file timbrature, aggiornamenti e spazio web e SQL) al costo di € 600,00 iva esclusa; Canone mensile per 

utilizzo della piattaforma Cloud inclusi mailer per invio notifiche, aggiornamenti e servizio di assistenza 

software al costo mensile -previa applicazione dello sconto del 5%- di € 198,21 iva esclusa (€ 2.378,50 annuo 

iva esclusa importo arrotondato); fornitura e configurazione del programma Wingold per invio dati sul server 

FTP al costo di € 112,50 iva esclusa; fornitura di n. 1 lettore di badge di prossimità mod. Smart con TCP/IP 

integrata o wifi, al costo di € 442,50 iva esclusa; n. 200 badge bianchi di prossimità al costo di € 555,00 iva 

esclusa, conversione dati da Software attuale a nuovo a titolo gratuito; formazione iniziale del personale 

preposto all’utilizzo del programma per un totale di 5 ore al costo di € 650,00 iva esclusa, supporto da remoto 

per installazione e configurazione lettore di badge e programma Wingold al costo di € 100,00 iva esclusa, 

spese di spedizione hardware al costo di € 24,00 iva esclusa. Il tutto per una spesa complessiva di € 4.862,50 

iva esclusa per il primo anno e di € 2.378,50 iva esclusa per gli anni successivi; 

Ritenuto pertanto di disporre la spesa al fine di provvedere alle sottese esigenze; 

 

DETERMINA 

Art. 1 Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 Di approvare il preventivo di spesa contraddistinto con offerta n. 0346R14D del 14.04.2023 acquisito 

al protocollo dell’istituto al n. 1814 del 15.04.2023; 

Art. 3 Di autorizzare la spesa complessiva di € 4.862,50 oltre iva al 22% da porsi a carico del bilancio 2023 

del Conservatorio, U.B.1.1.3 - Uscite per l’acquisto di beni di consumo e servizi - CAP. 108 - uscite per servizi 

informatici - Uscite Correnti - CIG Z053AEF994; 

Art. 4 Di commissionare, in affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del Decreto legislativo 

18 aprile 2016 n. 50 e s.s.i.m. con successiva lettera d’ordine a firma del Direttore del Conservatorio: 

- Al fornitore Cotini S.r.l. Biometria, Sistemi Informatici ed orologerie industriali Via Colombo 5/c 20094 

Corsico - MI, C.F. e P.I. 02889770158 la fornitura e la gestione annuale del software di rilevazione presenze 

sul web Sfera Cloud - per l’importo complessivo di € 5.932,25 di cui € 4.862,50 a titolo di imponibile da 

versare all’operatore economico e € 1.069,75 a titolo di iva al 22% da versare all’Erario, e autorizza il 

pagamento dell’importo complessivo della fornitura in un’unica soluzione entro 30 gg dalla ricezione della 

fattura elettronica da formulare secondo le indicazioni che verranno fornite con successiva lettera d’ordine. 

Art. 5 Di dare mandato al Direttore Amministrativo di assumere l’impegno di spesa come da precedente art. 

3. subordinatamente all’attestazione di copertura finanziaria dell’impegno di spesa rilasciata dal Direttore 

dell’ufficio di ragioneria del Conservatorio. 

Art. 6 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà pubblicata alla Sez. 

Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del sito web istituzionale. 

 

Il Presidente 

  Prof.ssa Concetta Nicolosi 


